

Số: /KH-UBND

Ái Quốc, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

V/v tuyên truyền, phổ biến Luật Hóa chất và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn phường

Căn cứ Luật Hóa chất số 69/2025/QH15 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV thông qua ngày 14/6/2025 (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2026);

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Nghị định số 24/2026/NĐ-CP, Nghị định số 25/2026/NĐ-CP, Nghị định số 26/2026/NĐ-CP (có hiệu lực thi hành từ ngày 17/01/2026);

Căn cứ các Thông tư của Bộ Công Thương: Thông tư số 01/2026/TT-BCT, Thông tư số 02/2026/TT-BCT (có hiệu lực thi hành từ ngày 17/01/2026);

Căn cứ Thông tư số 37/2025/TT-BCT ngày 14/6/2025 của Bộ Công Thương hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về công thương thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Công văn số 453/SCT-KTATMT ngày 27/01/2026 của Sở Công Thương về việc tuyên truyền, phổ biến Luật Hóa chất và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Ủy ban nhân dân phường Ái Quốc xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định pháp luật về Luật hoá chất và các văn bản hướng dẫn thi hành, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Mục đích: Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh trên địa bàn phường trong việc chấp hành các quy định pháp luật về hóa chất; tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về lĩnh vực hóa chất tại địa phương.

- Yêu cầu: Nội dung tuyên truyền phải đầy đủ, chính xác, kịp thời theo các văn bản pháp luật hiện hành. Hình thức phù hợp, thiết thực, đảm bảo tiếp cận được các đối tượng liên quan.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung tuyên truyền: Phổ biến, quán triệt thực hiện các quy định của pháp luật liên quan đến hoá chất, cụ thể tập trung vào:

- Những điểm mới cơ bản của Luật Hóa chất 2025;
- Các danh mục hóa chất thuộc phạm vi quản lý theo Nghị định số 24/2026/NĐ-CP ngày 17/01/2026;
- Quy định về phát triển ngành công nghiệp hóa chất, an toàn, an ninh hóa chất (Nghị định số 25/2026/NĐ-CP và Thông tư số 02/2026/TT-BCT);
- Quy định về quản lý hoạt động hóa chất, hóa chất nguy hiểm trong sản phẩm, hàng hóa (Nghị định số 26/2026/NĐ-CP và Thông tư số 01/2026/TT-BCT).
- Thảo luận một số nội dung liên quan đến các quy định về hoá chất.

2. Hình thức, đối tượng và thời gian thực hiện

*** Hình thức:**

- Phổ biến trực tiếp tại các cuộc họp tổ dân phố, họp với các cơ sở sản xuất, kinh doanh.
- Niêm yết, phát tờ rơi, tin bài trên hệ thống loa truyền thanh, trang thông tin điện tử của phường.
- Chuyên tải toàn văn các văn bản thông qua mã QR như đã cung cấp.

*** Đối tượng:**

- Các tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh có hoạt động liên quan đến hóa chất trên địa bàn phường (sản xuất, kinh doanh, sử dụng, bảo quản, vận chuyển).
- Cán bộ, công chức phường và trưởng các tổ dân phố.

*** Thời gian:** Dự kiến triển khai trong quý II/2026.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng & Đô thị: là đầu mối rà soát, nắm danh sách các đối tượng liên quan, chuẩn bị tài liệu, tổ chức các buổi phổ biến.

2. Các tổ dân phố có trách nhiệm thông tin, vận động các hộ gia đình, cá nhân thuộc đối tượng trên địa bàn tham gia và chấp hành.

3. Phòng Văn hoá- Xã hội, Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công và các tổ chức đoàn thể (Mặt trận, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên,...)

Phối hợp tham gia tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan thuộc lĩnh vực được phân công theo thẩm quyền.

4. Văn phòng HĐND & UBND phường

Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng & Đô thị thanh quyết toán các khoản chi phí theo chế độ quy định.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện lấy từ nguồn ngân sách phường được giao hàng năm cho công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và các nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Hóa chất và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn phường Ái Quốc. Đề nghị các bộ phận, tổ chức, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND phường (để b/c),
- Các phòng, đơn vị trực thuộc phường,
- Các tổ dân phố,
- Lưu: VT, KTHT&ĐT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Thảo